
令和７年９月４日 

保護者の皆様 

                                                       　 江南市立宮田中学校 

校長　西　浦　達　郎 

 

 

警報・特別警報発表時、ゲリラ豪雨時等の対応について  

 

　処暑の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本

校の教育活動に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

　さて、近年の異常気象により気象庁による「特別警報」が発表されます。また、本校で

もゲリラ豪雨による通学路の冠水等が心配されます。 

　そこで、特別警報発表時やゲリラ豪雨時の出迎えなどの混乱を避け、生徒を保護者のみ

なさまに安全にお引き渡しできるように、下記のように対応することとしております。ご

一読の上、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１　警報発令時等の基本的対応  

　(1) 登校前 ： 

　　・大雨警報発表時・ゲリラ豪雨時 

　　　　 → 状況により、「tetoru」および学校ホームページで、登校を見合わせるよう　

　　　　　 連絡します。 

　　・暴風警報・特別警報発表時 

　　　　 → 登校を見合わせ、家庭待機とします。 

　　・暴風警報解除後 

　　　　 → 午前６時30分までに解除された場合は、平常授業を行います。 

　　　　　　午前６時30分以降に解除された場合は、学校活動を行いません。 

　　　　　※警報が解除されても、冠水等で危険な場合は、無理に登校しないでください。 

 

　(2) 登校後 ： 

　　・大雨警報発表時 

　　　　 → 状況により、授業や活動を切り上げ、集団下校します。（教師引率） 

　　・暴風警報・特別警報発表時、ゲリラ豪雨時 

　　　　 → 原則、学校待機。状況により、集団下校する場合もあります。（教師引率） 

　　・暴風警報解除後 

　　　　・明るい時間帯で警報解除の場合 

　　　　　　→　通学路の安全を確認後に集団下校（教師引率）、もしくは、迂回路を使う

　　　　　　　など、安全に留意しつつ下校します。 

　　　　・暗くなってから警報解除の場合 

　　　　　　→　学校待機　→　学校まで、生徒のお迎えをお願いします。 

　　※学校待機や登下校については、市教委と連絡の上、学校長が判断します。 

 



２　学校待機時のお子様のお引き渡しについて  

　　・生徒は、教室で待機します。 

　　・生徒は、正面玄関で、保護者にお引き渡しします。 

　　・引き渡し時は、正面玄関に待機している職員に必ず声をかけていただき、職員が確

　　　認の上お引き渡しします。 

　　・お迎えの前に、保護者から学校への電話連絡は不要です。 

　　　　（電話回線がパンクするため、学校への電話は必要最小限でお願いします。） 

　　・保護者が、他の家庭の生徒を一緒に引き取られる場合は、該当生徒の保護者と直接

　　　連絡が取れている場合のみとします。 

　　・車でお迎えの場合は、西門(体育館前)から入り、東門から出るようにお願いします。 

　　　　※一方通行にご協力をお願いします。できる限り学校西側よりお越しください。 

　　　　　また、学校南側の道路で路上駐車をされないようにお願いします。校内では、

　　　　　職員の誘導に従って駐車・移動をお願いします。 

 

【引き渡しの際の車の動き】　★:引き渡し場所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３　集団下校時の対応  

　　・職員が巡回し、通学路の安全を確認後、通学班毎に集団下校します。 

　　　※集団下校時は、「tetoru」及び学校ホームページで連絡します。保護者の皆様は、

　　　　生徒の下校に備え、できる限り家庭で待機をお願いします。 

　　・地区担当職員が引率し、下校ルートの安全と人員を確認しながら下校します。途中、 

　　　危険と判断した場合は、全員を連れて学校に引き返す場合があります。 

　　・地区担当職員は、地区での解散後、解散場所でしばらく（20分程度）待機し、家に

　　　入れなかったり、家族と合流できなかった生徒とともに学校に戻ります。 

 

 

　　※　状況に応じて、「tetoru」及び学校ホームページにて極力情報を配信します。 

　　※　近年の異常気象や自然災害の多さを考え、命の危険を感じるような場合は、安全

　　　な場所で待機することを、家庭でもよくご確認ください。 

★

駐車場所 駐車場所


